Договор № _____________
аренды недвижимого имущества
г. Краснодар
   «__» ______ 2014 г.

 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и Открытое акционерное общество "Кубань Экспресс-Пригород", в лице генерального директора Рысова Леонида Владимировича, действующего на основании Устава,  именуемое в дальнейшем "Арендатор", с другой стороны,  а совместно именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.   Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду для проживания  сотрудников Арендатора квартиру общей площадью ___ кв.м., расположенную по адресу: ___________________________________________________________________________________, (далее по тексту – Объект).

1.2. Объект принадлежат Арендодателю на праве собственности, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права   (__________________________________).
Объект будет использоваться для проживания сотрудников Арендатора и (или) лиц, оказывающих услуги Арендатору на основании гражданско-правовых договоров.

1.3. Объект находится в состоянии, пригодном для проживания.

1.4. Срок аренды Объекта устанавливается с ________ по ____________ включительно.

1.5. Арендодатель гарантирует, что Объект не обременен правами третьих лиц, не находятся под арестом, права на Объект не оспариваются в суде.

1.6. Объект передается по акту приема-передачи Объекта, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

            2.1. Стоимость арендной платы рассчитывается   и   уплачивается   следующим порядком:

2.1.1. Первый платеж по договору оплачивается в следующем порядке:

- 48 045 рублей 80 копеек, в том числе НДФЛ 13% , вносятся Арендатором на счет Арендодателя в течение 10 банковских дней с момента подписания настоящего договора в качестве гарантийного платежа, подлежащего возврату в 10-дневный срок Арендатору после подписания акта сдачи квартиры по завершению срока аренды;

-  48 045 рублей 80 копеек, в том числе НДФЛ 13%, вносятся Арендатором на счет Арендодателя в течение 10 банковских дней с момента подписания настоящего договора в качестве арендной платы за первый месяц аренды.

2.1.2. Остальные платежи в течение всего срока аренды по 48 045 рублей 80 копеек  в месяц, в том числе НДФЛ 13%, оплачиваются Арендатором в срок до 28 числа месяца предыдущего расчетному. Расчетным месяцем для оплаты в целях настоящего договора принимается календарный месяц.

Общая стоимость арендной платы по настоящему договору за период с __________ по _________  составляет   ______________________________ руб. _____ коп.

Арендатор самостоятельно и за свой счет оплачивает необходимые платежи за потребленные коммунальные услуги.
2.2. Плата по настоящему договору уплачивается в рублях. Днем оплаты считается дата поступления денежных средств на счет Арендодателя, либо их получение в кассе Арендатора.

По соглашению сторон Арендодатель уполномочивает Арендатора выступать в качестве налогового агента, в связи с чем, возникающие  у Арендодателя суммы налоговых  платежей, за весь период  действия данного Договора, рассчитываются и уплачиваются  за Арендодателя  Арендатором.
2.3. Датой внесения арендной платы считается дата приема банком к исполнению платежного поручения, либо получение денежных средств в кассе Арендатора.

2.4. Сумма арендной платы может быть изменена по письменному уведомлению Арендодателя, переданного Арендатору за 30 дней до предполагаемой даты изменения суммы арендной платы, но не более чем на 5% от суммы ежемесячной арендной платы и не чаще одного раза в 6 месяцев аренды.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Арендодатель обязуется:

3.1.1. Передать Арендатору по передаточному акту Объект, указанный в п.1.1 настоящего Договора, пригодный для проживания, отвечающий необходимым санитарным и техническим требованиям, обычно предъявляемым к Объектам данного рода.

3.1.2. Обеспечить свободный доступ сотрудников Арендатора к Объекту.

3.1.3. Осуществлять надлежащую эксплуатацию Объекта, предоставлять (или обеспечивать предоставление) Арендатору необходимые коммунальные услуги, обеспечивать проведение ремонта общего имущества Объекта и устройств для оказания коммунальных услуг, находящихся на Объекте.

3.1.4. Возместить Арендатору стоимость неотделимых улучшений, произведенных с согласия Арендодателя.

3.1.5. Предупредить Арендатора не позднее чем за 2 (два) месяца до истечения срока действия настоящего Договора о своем намерении перезаключить Договор на новых условиях или об отказе от заключения нового договора, а также о готовящемся отчуждении Объекта за  2 (два) месяца до отчуждения.

3.2. Арендатор обязуется:

3.2.1. Использовать Объект по назначению в соответствии с п. 1.3. настоящего Договора, а также с требованиями Жилищного кодекса РФ и действующего законодательства РФ.

3.2.2. Содержать Объект в технически исправном и надлежащем состоянии, обеспечивать пожарную и электрическую безопасность.

3.2.3. Незамедлительно сообщать Арендодателю о выявленных поломках электро-, сантехнического и иного оборудования, о  неисправностях наОбъекте.

3.2.4. Не производить перепланировок и переоборудования Объекта, сантехнического, электрического и иного оборудования, а также текущий ремонт Объекта без согласия Арендодателя.

3.2.5. Допускать в дневное время, а при авариях и в ночное время наОбъект  Арендодателя, а также представителей предприятий по обслуживанию и ремонту Объекта для проведения осмотра и ремонта конструкций и технических устройств Объекта.

3.2.6. Освободить арендуемыйОбъект по истечении срока аренды.

3.2.7. Не сдавать Объект в субаренду третьим лицам без письменного согласия Арендодателя.

3.2.8. Своевременно вносить арендную плату за Объект в соответствии с п. 2.1. настоящего Договора.

3.2.9. По истечении срока действия настоящего Договора (либо при досрочном его расторжении) передать Арендодателю Объект в пятнадцатидневный срок после истечения срока действия или расторжения Договора в состоянии, пригодном для проживания.

4. ПРАВА СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать от Арендатора содержать Объект в технически исправном и надлежащем состоянии в соответствии с требованиями, предъявляемыми действующим законодательством РФ.

4.1.2. Требовать от Арендатора своевременного внесения платы за аренду.

4.1.3. Требовать от Арендатора освобождения Объекта по истечении срока Договора аренды.

4.2. Арендатор имеет право:

4.2.1. Вселить в арендуемыйОбъект своих сотрудников и лиц, оказывающих услуги Арендатору на основании гражданско-правовых договоров.

4.2.2. Требовать от Арендодателя возместить произведенные с согласия Арендодателя неотделимые улучшения  Объекта.

4.3. Отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору в одностороннем порядке, уведомив Арендодателя в надлежащем порядке за 1 (один) день до дня расторжения настоящего Договора.
4.4. Арендатор имеет преимущественное право на продление и перезаключение Договора аренды Объекта на новый срок.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Каждая из сторон, причинившая неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязательств по настоящему Договору ущерб другой стороне, обязана возместить другой стороне причиненные убытки.

6. СРОКИ ДОГОВОРА ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор заключен на срок с __________ по ___________ включительно.

Все условия Договора продлевают свое действие на 6 месяцев неограниченное число раз, если не одна из сторон письменно не заявит другой стороне о намерении расторгнуть настоящий Договор в соответствии с условиями пп.6.2 Договора.
6.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено в одностороннем порядке при условии письменного уведомления Арендатором Арендодателя за 30 дней до дня расторжения настоящего Договора.
6.3. Изменение условий Договора, его расторжение и прекращение допускаются по соглашению сторон. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются сторонами в 30-дневный срок и оформляются дополнительными соглашениями.

По требованию Арендатора договор аренды может быть досрочно расторгнут в случаях, когда:

- Арендодатель не предоставляет имущество в пользование арендатору либо создает препятствия пользованию имуществом в соответствии с условиями договора или назначением имущества;

- переданное Арендатору имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора;

- Арендодатель не производит являющийся его обязанностью капитальный ремонт имущества в установленные договором аренды сроки, а при отсутствии их в договоре в разумные сроки;

- имущество в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

- иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

Договор расторгается в течение 30 дней с момента получения Арендодателем уведомления Арендатора о расторжении договора.

6.4. По основаниям, не предусмотренным настоящим договором и законодательством РФ, одностороннее расторжение Договора не допускается.

6.5. Стороны берут на себя обязательства принимать все меры к разрешению разногласий путем переговоров до полного урегулирования предмета разногласий.

6.6. В случае невозможности достигнуть согласия путем переговоров, неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора одной из сторон Договор может быть расторгнут в судебном порядке.

6.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	«Арендодатель»:

	«Арендатор»:

Открытое акционерное  общество

«Кубань Экспресс – Пригород»

350033, г. Краснодар,

Привокзальная площадь, д.1

ИНН 2309121212,

КПП 230901001,

ОГРН 1102309001024

р/счет 40702810200000001803

в ОАО «Крайинвестбанк»

в г. Краснодаре

к/счет 30101810500000000516,

БИК 040349516

Гражданин Российской Федерации

Генеральный директор

_______________/______________/

_________________ Л.В. Рысов

М.П.